Pág.l/2

Grupo Parlamentar Assembleia da República

Expeça-se

[)(] REQUERIMENTO

O PERGUNTA

Número Publique-se

Número

QSecretário.da Mesa

Assunto: Estatísticas de Desemprego

Destinatário: Ministério do Trabalho e da Solidariedade

Social

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No Distrito de Bragança regista-se um nível de desemprego

preocupante, cuja análise e resolução a todos deve

mobilizar.

Assim, solicita-se informação relativa a:

Assemblela da República @ Paláciode S. Bento @ 1249-068 Lisboa @ Tel. 213917381@ Fax. 213917445

Essa análise passa, num primeiro momento, pelo

conhecimento exacto das estatísticas que permitirão

avaliar, para além da quantidade de cidadãos

desempregados, a tipologia do desemprego no distrito.

Pág.2/2

Grupo Parlamentar Assembleia da República

. Taxa de desemprego no distrito de Bragança nos anos

de' 2005, 2006, 2007, 2008 elo trimestre de 2009 e

comparação com os números nacionais;

. Taxa de desemprego jovem no distrito de Bragança

nos mesmos períodos e com a mesma comparação;.

· Evolução da população activa do distrito nos mesmos

períodos.

Palácio de S. Bento, 6 de Maio de 2009

o Deputado

Adão Silva

Assemblela da República $ Paláciode S. Bento $ 1249-068 Lisboa 11I>Tel.213917381111> Fax. 213917445